
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO, ainda, o Laudo Médico nº 201843A/1,   e os termos do 
Processo nº 2019/629690;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA, Id. Fun-
cional nº 57193764/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa – CJUR/SEAD, período 
de 21 de outubro de 2019 a 30 de outubro de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.10.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
18 DE DEZEMBRO DE 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34.074 de 
27/12/2019

Protocolo: 511916

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no DOE no 34.051, de 05 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2019/565621, de 14/11/2019,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE 
ALCÂNTARA, Id. Funcional nº 57173473/1, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão Pública/Coordenador, lotado na Coordenadoria de Monito-
ramento de Contratos, para responder pelo cargo de Diretor, durante as 
férias do titular, EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº 8015473/1, 
no período de 09/12/2019 a 07/01/2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 18 de dezembro 
de 2019.
HANA SAMPAIO GRASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Portaria nº 020, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no DOE no 34.051, de 05 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2019/616635, de 09/12/2019,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, Id. 
Funcional nº 55587770/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, lotado na Coordenadoria Setorial de Desenvolvimento Econômico, para 
responder pelo cargo de Coordenador, durante as férias do titular, GEOVA-
NA RAIOL PIRES, Id. Funcional nº 5815460/3, no período de 16/12/2019 
a 14/01/2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 18 de dezembro 
de 2019.
HANA SAMPAIO GRASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 511820

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Publicação nº de Protocolo 492795, DOE nº 34.029, de 07 
de novembro de 2019, do Contrato Nº 12/2019 – SEAD/DAF – SP 
UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME
Onde se lê: Data de assinatura: 06/11/2019
Leia-se: Data de assinatura: 04/11/2019
Onde se lê: Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Leia-se: Vigência: 04/11/2019 a 03/11/2020

Protocolo: 511588

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2017- SEAD
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contra-
to pelo prazo de 12 (doze) meses.
U.O: 13101
Ação: 04.126.1424.8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação
Natureza de Despesa: 339040 – Serv. De Tecnologia da Informação. E 
Com. – PJ.
Fonte: 0101000000
Recursos do Tesouro do Estado.
Valor Mensal do serviço de Suporte e manutenção corretiva e evolutiva: 
R$ 80.942,50
Ação: 04.126.1424.8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação
Natureza de Despesa: 339040 – Serv. De Tecnologia da Informação. E 
Com. – PJ.
Fonte: 0101000000
Recursos do Tesouro do Estado.
Valor Mensal Estimado do serviço de suporte “on-site” sob demanda: R$ 
37.500,00

Data de Assinatura: 20/12/2019
Vigência: 22/12/2019 a 21/12/2020
Contratado: TECHNE ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA, empresa estabele-
cida na cidade de São Paulo/SP, com sede na Av. Alfredo Egídio de Souza 
Aranha, nº 100, Bloco B, 8º Andar, CEP nº 04726-170, telefone (11)2149-
9200, Fax (11) 2149-9222, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.737.766/0001-21
Ordenadora: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 511590
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017- SEAD
Objeto: Repactuação dos preços do Contrato nº 16/2017, oriundo do Pre-
gão Eletrônico nº 018/2017. Os efeitos fi nanceiros retroagirão a partir de 
Outubro de 2019.
UO: 13101
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Natureza de despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Fonte: 0101.006360 - Tesouros Estadual
Valor Mensal: R$ 25.965,83
Data de Assinatura: 20/12/2019
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa estabe-
lecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino de 
Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, tele-
fone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85.
Ordenadora: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 511589

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 024/2019-DAF/SEPLAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processos  PAE nº 646866 e 647320/2019, 
de  26.12.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores, Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza 
Coelho, matrícula nº 5937269/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto 
de Recursos Especiais, Adler Gerciley Almeida da Silveira, matrícula nº 
5945603/1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Planejamento e 
Orçamento e Wilson José Muniz Ribeiro, matrícula nº 5752841/3 ocupan-
te do cargo de Secretário de Gabinete a viajarem aos municípios de São 
Miguel do Guamá e Mãe do Rio/PA no dia 26.12.2019, com objetivo de 
atender demanda do Fundo de Desenvolvimento Econômico do Estado do 
Pará – FDE e o servidor Walter Rogério Marques de Souza, matrícula nº 
57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá os servidores 
acima para aos referidos municípios conforme solicitações de diárias nº 
001,002/2019-SARE e 035,036/2019-SAPLO.
II – FORMALIZAR A CONCESSÃO de acordo com as bases legais vigentes 
½ (meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Planejamento e Administração, 27 de dezembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 511776

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 018/2019 – DAF/SEPLAD - DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº.865/2019-CCG, de 22.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.787 de 23.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12. 2019, publicada no DOE 
nº 34.057 de 12.12.2019.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2019/624757;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 396/2019 de 20 de novembro de 2019, 
publicada no DOE nº. 34.044 de 27.11.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
20 DE DEZEMBRO DE 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34.074 de 
27/12/2019

Protocolo: 511625

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 63/2019 – SEAD/SUSIPE, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO - SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Se-
cretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, tendo em vista a decisão proferida nos autos do Agravo de Ins-


